<sup>3758</sup> Vgl. ebd.

<sup>3759</sup> Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XXII, 17 (CSEL 25/1, 605).

<sup>3760</sup> Ps 46,8.

<sup>3761</sup> Augustinus, vgl. *Enarrationes in Psalmos* 46,9 (CChr.SL 38, 534); *Glossa ordinaria* zu Ps 46,8 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 511a).

renda, et in hoc implicite continebatur quod essent signa, quia ratione significationis futuri sacrificii voluit ea Deus sibi offerri. Inde est quod de sacrificio Phase dicitur: *Erit quasi signum in manu tua*, Exod. 13, 9.

[808] [Nr. 532] ARTICULUS III.

*Utrum mali possint Deo offerre sacrificia.*

Tertio quaeritur utrum mali possint Deo offerre sacrificia.

**Quod non, videtur:** 1. Nam dicit Augustinus, X *De civitate Dei*, quod «misericordia, qua homini subvenitur, si non propter Deum fit, non est sacrificium». Si ergo mali propter Deum non offerrent illa animalia, non offerebant sacrificium. Ad quod facit illud, Osee 8, 13: *Immolabunt carnes et comedent, et Dominus non suscipiet eas*.

2. Item, dicit Augustinus, X *De civitate Dei*, quod «sacrificium res divina est». Si ergo malus non potest operari rem divinam, non potest malus offerre sacrificium.

**Contra:** a. Gen. 4, 3, Cain, qui malus erat, legitur obtulisse Deo sacrificium. – Item, Osee 9, 4: *Non placebunt Deo sacrificia eorum*, dicitur de malis. Mali ergo offerunt sacrificia, quamvis non Deo accepta.

b. Si dicatur quod est sacrificium spirituale, quod homo offert Deo de se ipso, et est sacrificium figurale, quod homo offert de alio, ut de animali, mali vero non possunt offerre sacrificium spirituale, tamen possunt offerre sacrificium figurale pro tempore figurae – contra: sacrificium spirituale dicitur carnis mortificatio, Rom. 12, 1: *Obsecro vos per misericordiam Dei, ut offeratis corpora vestra hostiam*; sed hoc sacrificium potest offerre malus, ut hypocritae, Matth. 6, vel haeretici; ergo mali possunt offerre sacrificium spirituale.

c. Item, laus est spirituale sacrificium, Psalmus: *Sacrificium laudis honorificabit me*; sed mali possunt Deum laudare, Isai. 29, 13: *Populus iste ore suo et labiis suis glorificat me*; et Eccli. 15, 9: *Non est speciosa laus in ore peccatoris*. Ergo possunt mali offerre sacrificium spirituale.

**Respondeo:** Sacrificium dicitur eo quod sacrum faciat offerentem; duobus autem modis est sacrificium, ut signum et ut res. Sacrificium ergo secundum rem, quod sacrum facit, non potest offerre malus, et tale est sacrificium spirituale; sacrificium vero secundum signum, quod sacrum significat, potest offerre malus. Hoc autem dico de sacrificiis specialibus, non de generali sacrificio Redemptionis. Nam